



W Sejmie RL

Ustawa chroni tajemnice państwowe

1 marca przyszłego roku wejdzie w życie ustawa o tajemnicach państwowych i ich ochronie. Wczoraj (40 głosami "za", 19 "przeciw", 7 powstrzymało się) postawie powzięli tę ustawę oraz uchwalę, reglamentującą jej realizację.

Sejm zobowiązał rząd ustalić konkretny spis tajemnic państwowych. Ustawa określa bowiem tylko rodzaj wiadomości, stanowiących tajemnicę państwową. To — polityczne, gospodarcze, wojskowe, prawne, naukowe, techniczne lub inne, których odsłonięcie może zaszkodzić

suwerenności RL, jej potęgę gospodarczej czy obronnej, interesom politycznym, naruszyć konstytucyjny ustrój RL.

Nowy dokument kwalifikuje tajemnice państwowe jako "tajne" i "całkiem tajne", które będą chronione 10, 30, a nawet 75 lat.

Wczoraj przewodniczący Sejmu RL Ć. Juršėnas przypomniał o wadze nowej Konstytucji RL, która w tym dniu "obchodziła" swe trzecie urodziny.

Jadwiga BIELAWSKA

"Budżet na rok następny jest ukierunkowany socjalnie"

Projekt budżetu na rok następny jest niewątpliwie ukierunkowany socjalnie, mówi przewodniczący sejmowego Komitetu Budżetu i Finansów, członek frakcji DPPL Feliksas Kolosauskas.

Na konferencji prasowej wczoraj powiedział on, że zasadniczą przyczyną, która pozwalała przeznaczyć więcej pieniędzy na potrzeby socjalne, jest wzrost produktu wewnętrznego.

Jak powiedział F. Kolosauskas, w 1994 r. wzrost produktu wewnętrznego wyniósł 1 proc., w tym roku natomiast spodzie-

wany jest 5-procentowy przyrost. Podobny wzrost produktu wewnętrznego brutto planowany jest również w roku następnym. Jest to świadectwem — mówi przewodniczący komitetu, że niektóre gałęzie gospodarki "zaczynają wydostawać się z dołka".

Na rok następny planuje się zwiększenie budżetu o 30 proc., czyli o 2 mld litów. Właśnie te środki zostaną przede wszystkim wykorzystane na opiekę społeczną, oświatę, ochronę zdrowia, rolnictwo, powiedział F. Kolosauskas.

Jeżeli chodzi o wydatki na administrację państwową, przewodniczący komitetu oznajmił, że wzrosły one z chwilą powstania powiatów, którym ceduje się niektóre funkcje zarządzania. Jednakże F. Kolosauskas nie odrzucił możliwości, że wydatki te mogą być zmniejszone, jednakże nie o połowę, jak postulują niektórzy posłowie. Państwo powinno utrzymywać wykwalifikowanych specjalistów, gdy chce konkurować ze strukturami prywatnymi, zaznaczył przewodniczący komitetu.

Duńska gwardia narodowa — za litewską ochotniczą flotą morską



Lewa zamierza przy pomocy duńskiej gwardii narodowej ochotniczą flotę morską. Jak powiedział rzecznik prasowy Ministerstwa Ochrony Kraju, dys-

kusowane na ten temat w środę odbyło się spotkanie w Wilnie do którego przyjechał majora Jorgena Sverker z szefem duńskiej ochotniczej marynarki i ministrami obrony kraju Danii i Litwy.

Na konferencji prasowej w tym dniu gość podkreślił, że rozmowy rozmówco zostały prowadzone w najbardziej aktywnej formie. W trakcie szkolenia w Danii uczestniczyli 40 oficerów Ochotniczej Marynarki Ochrony Kraju Litwy. Rozmowy zakończyły się już w tym tygodniu.

Zdaniem J. S. Nilssona, w Danii mogliby odbywać staż nie tylko oficerowie, ale też szeregowi ochotnicy.

Dowódca duńskiej gwardii narodowej na Litwę przybył w wtorek. Na program jego trzydniowej wizyty składają się spotkania z dowódcą OSOK, dowódcą naczelnym wojsk generałem Jonaszem Andriškevičusem, zwiędzianem Trok, wizyty w sztabach obrony terytorialnej powiatu olickiego i rejonu orańskiego.

Fot. G. Svitlojus (ELTA)

Sentencja dnia

Świat należy do sprawnych. B. SHAW

Litewsko-rosyjskie negocjacje

Bez szczególnych niespodzianek

W Moskwie kontynuowane są rozmowy delegacji Litwy i Rosji w sprawie delimitacji granicy państwowej oraz określenia strefy gospodarczej i szelfu kontynentalnego na Morzu Bałtyckim.

Zdaniem pracowników ambasady litewskiej w Moskwie, negocjacje w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Rosji przebiegają "normalnie", bez szczególnych niespodzianek. Negocjatorzy rozprają opracowane przez ekspertów litewskich projekty granicy państwowej i strefy gospodarczej oraz sugestie ekspertów rosyjskich.

Rozmowy w sprawie strefy gospodarczej na Bałtyku z Rosją ukiwały w marowym punkcie od lat, gdy eksperci nie zdołali porozumieć się w sprawie terenu nalfowego D-6 w spornej części szelfu morskigo.

Negocjatorom litewskim przewodniczy sekretarz MSZ Rimantas Šidlauskas, rosyjskim — ambasador Jurij Sołznow. (BNS)

Znad Wilti

Radio 73.34/103.8 FM

19.00 -

Koncert życzeń

Komunikat polsko-litewskiej Grupy Parlamentarnej ds. kontroli nad realizacją postanowień Traktatu polsko-litewskiego

W dniach 23-24 października 1995 r. odbyło się w Wilnie drugie spotkanie polsko-litewskiej Grupy Parlamentarnej ds. kontroli nad realizacją postanowień Traktatu polsko-litewskiego.

W spotkaniu udział wzięli: posłowie na Sejm Republiki Litewskiej Everistas Raišiuotis, Zbigniew Siemienowicz, Vytautas Plečkaitis (przewodniczący Grupy Parlamentarnej Litwa-Polska) oraz posłowie na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Irena Maria Nowacka oraz Adam Dobroński (przewodniczący Grupy Parlamentarnej Polska-Litwa).

W czasie rozmów oraz spotkań z zarządzającym okręgu wileńskiego Alfonsasem Macaitisem, merem miasta Wilna Alisem Vidūnasem, dyrektorem Departamentu przy Rządzie Republiki Litewskiej ds. Problemów Regionalnych i Mniejszości Narodowych Alfonsasem Švelnysem, dyrektorem Departamentu Cel Vitailijusem Gerzonasem, wiceministrem spraw zagranicznych Albinasem Januską, posłami na Sejm Republiki Litewskiej, omówiono realizację postanowień Traktatu polsko-litewskiego.

Z satysfakcją stwierdzono, że rozwój stosunków polsko-litewskich przebiega przyjaźnie, utrzymuje się wysoka dynamika kontaktów bilateralnych i wszechstronna współpraca, zwłaszcza w dziedzinie bezpieczeństwa.

Zauważono jednak, że tempo realizacji Traktatu, w szczególności zawieranie umów i porozumień wynikających z jego zapisu, powinno być przyspieszanie.

Apełuje się do Rządów Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Litewskiej o stworzenie harmonogramu prac zmierzających do pełnej realizacji struktury prawno-traktatowej wynikającej z Traktatu o przyjaznych stosunkach i dobruśsiadkiej współpracy między RP i RL.

Grupa zwróci się do Rządów o powołanie grupy międzyrządowej ds. koordynacji realizacji Traktatu.

Grupa zwraca uwagę, że w szczególności:

- nie dość intensywna jest współpraca organizacji społecznych i młodzieżowych;
- nie są rozstrzygnięte kwestie pisowni imion i nazwisk w języku ojczystym i inne problemy dotyczące używania języków mniejszości;
- nie rozpoczęto prac nad umożliwieniem małego ruchu granicznego;
- pożądanym byłoby szybkie podpisanie umowy o wolnym handlu oraz umowy o wspólnej granicy państwowej.

W trakcie spotkań przeanalizowano także inne aktualne problemy ważne dla wzajemnych stosunków, w tym sprawę zwrotu własności ziemi.

Następne posiedzenie przewidziane zostało na listopad br. w ramach spotkania Gupy Międzyparlamentarnej Polsko-Litewskiej, a głównym tematem spotkania będą problemy oświaty mniejszości narodowych litewskiej w Polsce i polskiej na Litwie.

Irena Maria NOWACKA
Adam DOBRONSKI

Vytautas PLEČKAITIS
Everistas RAIŠIUOTIS
Zbigniew SIEMIENOWICZ

Wilno, 24 października 1995 r.

Jak walczyć z przestępczością i korupcją

Zasadniczym celem międzynarodowego seminarium "Badanie i ściganie zorganizowanej przestępczości" było zapoznanie się z systemem zorganizowanej przestępczości i korupcji w USA, uzyskanie konkretnych doświadczeń i prób zastosowania niektórych efektywnych środków w naszym kraju, powiedział na konferencji prasowej zastępca prokuratora generalnego Arturas Paulauskas.

Na seminarium referaty o prawie karnym USA, federalnym systemie sądów, handlu narkotykami, praktyce ścigania zorganizowanych przestępstw, badaniu korupcji państwowej, planu piennitzy wygłosił przewodniczący komitetu prawa karnego i postępowania administracyjnego wydziału prawa administracyjnego i praktyki normalnywe Świowarzenia Prawników USA Stephen M. Rian, szef grupy zwalczania zorganizowanej przestępczości Departamentu

Sprawiedliwości USA w Las Vegas Kurt P. Schulte oraz koordynator programu projektu prawa karnego promocyjnej dla Europy Środkowej i Wschodniej w Europie Środkowej Richard N. Seaman.

Kraj nasz reprezentowali główni prokuratorzy okręgowi oraz szefowie wydziałów zorganizowanej przestępczości działających przy prokuraturach.

"Na Litwie przyjechalymy nie po to, aby określać stabe i mocne kierunki działania pracowników ochrony prawa. Pragniemy podzielić się doświadczeniami i praktyką, udzielić politycznych porad zaczerpnętych z własnej działalności w USA" — powiedział gość z USA R. Seaman.

Seminarium zostało zorganizowane staraniem Prokuratury Generalnej Republiki Litewskiej i Departamentu Sprawiedliwości USA. (ELTA)

